
NEVALSTISKO ORGANIZĀCIJU UN MINISTRU KABINETA 
SADARBĪBAS MEMORANDA ĪSTENOŠANAS PADOME 

Brīvības bulvāris 36, Rīga, LV-1520, tālr. 67082949, e-pasts nvo@mk.gov.lv, www.mk.gov.lv 

 

 

 

 

 

5.3.2/15 

Nevalstisko organizāciju un Ministru kabineta sadarbības memoranda 

īstenošanas padomes sēdes protokols 

 

Protokols Nr. 15 

2021. gada 27. oktobris 

Attālināti (Rīgā, Brīvības bulvārī 36, Ministru kabineta Zaļajā zālē) 

 

Sēdi vada: 

Andris Gobiņš – Memoranda padomes vadītāja vietnieks, biedrības "Eiropas Kustība Latvijā" 

prezidents 

 

 

Sēdē piedalās padomes locekļi un to pārstāvji: 

1. Jānis Citskovskis – Memoranda padomes vadītājs, Valsts kancelejas direktors  

2. Kristīne Pommere (aizvieto Raivi Kronbergu) – Tieslietu ministrijas pārstāve 

3. Baiba Bāne – Finanšu ministrijas valsts sekretāre 

4. Māris Klismets (aizvieto Edvīnu Balševicu) – Vides aizsardzības un reģionālās attīstības 

ministrijas pārstāvis 

5. Pēteris Vilks – Pārresoru koordinācijas centra vadītājs 

6. Dace Vilsone – Kultūras ministrijas valsts sekretāre 

7. Ingus Alliks – Labklājības ministrijas valsts sekretārs 

8. Ivars Balodis – nodibinājuma "Invalīdu un viņu draugu apvienība "APEIRONS"" 

valdes priekšsēdētājs  

9. Āris Ādlers – biedrības "Alianse Pārnozariskai Ilgtspējīgai attīstībai" prezidents 

10. Agnija Jansone – biedrības "Latvijas Jaunatnes padome" pārstāve 

11. Jānis Rozītis – nodibinājuma "Pasaules dabas fonds" direktors 

12. Uldis Dūmiņš – biedrības "Latvijas Pilsoniskā alianse" pārstāvis  

13. Agnese Frīdenberga - biedrības "Sabiedriskās politikas centrs "Providus"" pārstāve  

14. Inese Vaivare – biedrības "Latvijas Platforma attīstības sadarbībai" direktore 

 

Citi sēdes dalībnieki: 

Jurijs Ņikišins – Latvijas Universitāte 

Māra Sīmane – Pārresoru koordinācijas centrs 

Lauma Reniņa – nodibinājums "Hospiss.lv" 

Agnese Rācene-Krūmiņa – Tieslietu ministrija 

Baiba Ziemele – biedrība "Reto slimību alianse" 

Juris Dzelme – nodibinājums "Augstākās izglītības kvalitātes centrs" 

Kristīne Zonberga – biedrība ''Latvijas Pilsoniskā alianse'' 

Jeļena Šaicāne – Kultūras ministrija 

Ilze Trušinska – Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija 

Agita Hauka – biedrība ''Latvijas Zemnieku federācija'' 

Inita Pauloviča – Valsts kanceleja 



2 

Terezija Mackare – biedrība "Rīgas aktīvo senioru alianse" 

Līva Matuzele – biedrība ''Centrs Marta'' 

Aigars Opihtins – sabiedriskā organizācija ''Evolūcija'' 

Jānis Gaigals - biedrība ''Latvijas Apvienotā putnkopības nozares asociācija'' 

Evija Strupiša - biedrība "Gribu palīdzēt bēgļiem" 

Aivars Lasmanis – nodibinājums ''Health Institute'' 

 

Protokolē: 

Zane Legzdiņa-Joja – Valsts kancelejas Valsts pārvaldes politikas departamenta konsultante 

sabiedrības līdzdalības jautājumos  

 

Sēdi sāk plkst. 11.00 

 

Sēdes darba kārtība: 

   Jautājums Ziņo/Uzaicinātie 

1. 
27.10.2021. sēdes darba kārtības ap-

stiprināšana 

Andris Gobiņš 

Memoranda padomes vadītāja vietnieks, 

biedrības "Eiropas Kustība Latvijā" 

prezidents 

2. 

Pētījuma "Uzticēšanās anatomija: 

ko Eiropas Sociālā pētījuma (ESS) 

dati rāda par uzticēšanos Latvijā" 

prezentācija un diskusija par sociālo 

uzticēšanos 

Pēteris Vilks 

Māra Sīmane 

Pārresoru koordinācijas centrs  

Jurijs Ņikišins 

Latvijas Universitāte 

3. 
Par Memoranda padomes paveikto 

laika posmā no 2020.gada aprīļa  

Zane Legzdiņa-Joja 

Valsts kanceleja 

Memoranda padomes locekļi 

4. 

Par iniciatīvas "Sabiedrības līdzda-

lība – atslēga demokrātijas nākot-

nei" aktualitātēm 

Kristīne Zonberga 

Biedrība "Latvijas Pilsoniskā alianse" 

 

 

Dažādi:  

- nākamās sēdes norises laiks 

un darba kārtība 

Andris Gobiņš 

Memoranda padomes vadītāja vietnieks, 

biedrības "Eiropas Kustība Latvijā" 

prezidents 

 

1. jautājums 

27.10.2021. sēdes darba kārtības apstiprināšana 

_____________________________________________________________________ 

Ziņo: A. Gobiņš 

 

Nolemts: 

1. Pieņemt zināšanai, ka Memoranda padome rakstiskajā procedūrā, kas noslēdzās 

2021. gada 20. oktobrī pieņēma lēmumu -  atkārtotajās Memoranda padomes vēlēšanās 

balsošana būs iespējama e-parakstītas vēstules (dokuments nosūtāms uz e-pastu 

Memovelesanas@mk.gov.lv) vai papīrā parakstītas vēstules (dokuments nosūtāms pa 

pastu vai ienests Valsts kancelejā) veidā. Papildus Memoranda padome lēma par 

komisijas izveidošanu vēlēšanu rezultātu saskaitīšanai, apstiprinot komisijas sastāvā 

nodibinājuma "Pasaules Dabas fonds" direktoru J. Rozīti, Kultūras ministrijas pārstāvi 

J. Šaicāni un Valsts kancelejas/ Memoranda padomes sekretariāta pārstāvi Z. Legzdiņu-

Joju kā komisijas vadītāju.  

mailto:Memovelesanas@mk.gov.lv


3 

2. Apstiprināt 29.09.2021. sēdes darba kārtību, ziņojumu par iniciatīvas "Sabiedrības 

līdzdalība – atslēga demokrātijas nākotnei" aktualitātēm skatot sēdes pamata darba 

kārtībā.  

 

2. jautājums 

Pētījuma "Uzticēšanās anatomija: ko Eiropas Sociālā pētījuma (ESS) dati rāda par uzticēšanos 

Latvijā" prezentācija un diskusija par sociālo uzticēšanos 

_____________________________________________________________________ 

Ziņo: P. Vilks, J. Ņikišins 

Izsakās: Ā. Ādlers, I. Vaivare, J. Dzelme, A. Lasmanis, A. Gobiņš, M. Sīmane  

P. Vilks informēja par plānotajām aktivitātēm 2022.gadā  

J. Ņikišins iepazīstināja ar ziņojumu, apkopojot Eiropas sociālā pētījuma datus par uzticēšanos 

Latvijā.  

Padomes locekļi diskutē par nepieciešamību veicināt uzticēšanos, risinot tos aspektus, kas pē-

tījumā analizēti kā kritiski tieši Latvijā. Padomes locekļi aktualizē jautājumu par NVO un paš-

valdību iesaisti sociālās uzticēšanās veidošanā.  

M. Sīmane norāda, ka J. Ņikišina pētījums tiks noslēgts 2021. gada novembrī, kad arī tiks pub-

liskots. 

P. Vilks pauž viedokli, ka nozīmīgu ieguldījumu situācijas analizēšanā sniegs arī gaidāmais 

OECD pētījums par uzticēšanos.  

 

Nolemts:  

1. Pieņemt zināšanai J.Ņikišina un Pārresoru koordinācijas centra pārstāvju sniegto 

informāciju.  

2. Aicināt sēdēs dalībniekiem sniegt priekšlikumus par papildus Eiropas Sociālā pētījuma 

dimensijām, kurus skatīt par sociālo un politisko uzticēšanos,  kā arī citus komentārus 

par prezentāciju līdz 2021. gada 29. oktobrim, plkst. 15.00   

3. Aicināt valsts pārvaldes iestādes (Valsts kanceleja, Kultūras ministrija) un nevalstiskās 

organizācijas deleģēt pārstāvjus (3 pārstāvji no NVO) saskaņā ar Memoranda padomes 

darba plānu plānoto domnīcu norises sagatavošanā. Nevalstiskās organizācijas aicinātas 

deleģēt pārstāvjus, sūtot pieteikumus (jāietver pārstāvja motivācija un CV) uz 

nvo@mk.gov.lv līdz 2021. gada 15. novembrim, lai lēmumu par pārstāvju deleģēšanu 

Memoranda padome varētu pieņemt novembra sēdes ietvaros.  

 

Latvijas Universitātes pētnieka J. Ņikišina prezentācija pieejama Ministru kabineta 

tīmekļvietnē - https://www.mk.gov.lv/lv/media/11358/download.  

 

3. jautājums 

Par Memoranda padomes paveikto laika posmā no 2020.gada aprīļa 

_____________________________________________________________________ 

Ziņo: Z. Legzdiņa-Joja 

Izsakās: P. Vilks, D. Vilsone, B. Bāne, I. Vaivare, K. Pommere, A. Frīdenberga, 

J. Rozītis, A. Jansone, I. Balodis, Ā. Ādlers, U. Dūmiņš, I. Alliks, J. Citskovskis, 

A.Gobiņš 

 

Z. Legzdiņa-Joja iepazīstina ar sagatavoto apkopojumu par Memoranda padomes paveikto pu-

sotra gada pilnvaru termiņā.  

Memoranda padomes locekļi pauda vērtējumu par būtiskākajiem sasniegumiem – tika minēti 

šādi aspekti: 

• ikgadējais darba plāns kļuvis par ilgāka termiņa Memoranda padomes darba plānošanas 

dokumentu, 

mailto:nvo@mk.gov.lv
https://www.mk.gov.lv/lv/media/11358/download
https://www.mk.gov.lv/lv/media/8543/download


4 

• īstenots atbalsts saliedētas sabiedrības stiprināšanai, 

• nodrošinātas iespējas diskutēt par jautājumiem iniciatīvas "Sabiedrības līdzdalība – at-

slēga demokrātijas nākotnei" domnīcās, 

• sekmēts kvalitatīvāks dialogs un notikusi NVO kā partnera iesaistīšana dažādos formā-

tos, 

• notikusi NVO pārstāvniecības stiprināšana, deleģējot pārstāvjus dažādos formātos, 

• vērtīgs ir bijis konstruktīvais diskusiju gars, 

• “izkustināti” sabiedrības līdzdalības jautājumi un uzsākta NVO tiesiskā regulējuma 

pilnveidošana, 

• sekmēta stiprāka savstarpēja sadarbība un uzticība, 

• Memoranda padomes izvēlēta pārstāvja Sabiedrisko elektronisko plašsaziņas līdzekļu 

padomes sastāvā nozīmība plašākā mērā – kā iespēja stiprināt pilsoniski aktīvu sabied-

rību, 

• iespēja aktualizēt brīvprātīgo darbu, 

• attīstīta izpratne par NVO un sadarbības iespējām, 

• notikusi Memoranda padomes darba transformēšanās izcilība, 

• palielināta ietekme valsts budžeta programmas "NVO fonds" projektu vērtēšanas pro-

cesā, 

• stiprināta konsultēšanās ar Memorandu parakstījušajam organizācijām, 

• attīstīta spēja atrast kopsaucēju. 

Kā risināmos jautājumus nākotnē Memoranda padomes locekļi aktualizēja nepieciešamību no-

drošināt plašāku informāciju par Memoranda padomes darbu, to skaitā, lomu pandēmijas iero-

bežošanā, sekmēt saikni ar Memorandu parakstījušajām organizācijām un nozaŗu ministriju 

konsultatīvajām padomēm, kā arī nodrošināt finansējumu Memoranda padomes darba stiprinā-

šanai. 

Lēmums:  

Pieņemt zināšanai visu Memoranda padomes pārstāvju sniegto informāciju.  

 

Valsts kancelejas prezentācija pieejama Ministru kabineta tīmekļvietnē - 

https://www.mk.gov.lv/lv/media/11361/download.  

 

 

4. jautājums 

Par iniciatīvas "Sabiedrības līdzdalība – atslēga demokrātijas nākotnei" aktualitātēm 

_____________________________________________________________________ 

Ziņo: K. Zonberga 

Izsakās: A. Frīdenberga, Ā. Ādlers 

 

K. Zonberga iepazīstina ar iniciatīvas "Sabiedrības līdzdalība – atslēga demokrātijas nākotnei" 

aktualitātēm, iepazīstinot ar būtiskākajiem domnīcu rezultātiem, kā arī informē par sarežģīju-

miem saistībā ar domnīcas III "Sabiedrības līdzdalība publiskā finansējuma plānošanā un uz-

raudzībā" darbības uzsākšanu – grūtībām atrast piemērotus ekspertus.  

A. Frīdenberga un Ā. Ādlers pauž viedokli par domnīcas tēmas aktualitāti, aicinot nepiecieša-

mos ekspertus piesaistīt elastīgākā veidā, piemēram, uz atsevišķām domnīcas sēdēm nevis visā 

domnīcas laikā, kā iepriekš bija plānots.  

 

Lēmums:  

https://www.mk.gov.lv/lv/media/11361/download


5 

Atzīt iepriekš izvēlētās domnīcas III tēmas aktualitāti, aicinot turpināt iesāktos darbus domnīcas 

norises nodrošināšanai un apsvērt iespējas elastīgāk īstenot domnīcas formātu, tādējādi nezau-

dējot ekspertus, kam nav iespējams piedalīties 12 sanāksmēs. 

 

Biedrības "Latvijas Pilsoniskā alianse" pārstāves K. Zonbergas prezentācija pieejama Ministru 

kabineta tīmekļvietnē - https://www.mk.gov.lv/lv/media/11364/download.  

 

 

5. Dažādi 

_______________________________________________________________ 

Izsakās: A. Gobiņš, Z. Legzdiņa-Joja 
 

Izskatāmie jautājumi: 

1) nākamās sēdes norises laiks un darba kārtība. 

 

Nolemts: 

Nākamā Memoranda padomes sēde plānota 2021. gada 24. novembrī plkst. 11.00,  sēdes darba 

kārtībā iekļaujami šādi jautājumi: par Memoranda padomes NVO puses pārstāvju vēlēšanu 

rezultātiem un Memoranda padomes vadītāja vietnieka ievēlēšanu, ziņojums par paveikto 

iniciatīvas "Sabiedrības līdzdalība – atslēga demokrātijas nākotnei" domnīcās, ziņos biedrība 

"Latvijas Pilsoniskā alianse" un Valsts kanceleja, kā arī domnīcu dalībnieki. Ja iespējams, 

Memoranda padomes sekretariāts uzaicinās sēdē par paveikto informēt Memoranda padomes 

deleģētos pārstāvjus. Sēdes darba kārtībā iekļaujami arī citi jautājumi, ja tādi būs aktuāli.  

 

Sēdi slēdz: plkst. 13.23 

 

Sēdes audio ieraksts pieejams Ministru kabineta Youtube kontā: 

https://www.youtube.com/watch?v=UAhVo13R8mo&t=8202s.   

 

Sēdi vadīja: 

Memoranda padomes vadītāja vietnieks,  

biedrības "Eiropas Kustība Latvijā"  

prezidents 

(paraksts*) A. Gobiņš 

 

   

Sēdi protokolēja: 

Valsts kancelejas Valsts pārvaldes politikas  

departamenta konsultante sabiedrības  

līdzdalības jautājumos 

(paraksts*) Z. Legzdiņa-Joja  

 
* Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu 

 

https://www.mk.gov.lv/lv/media/11364/download
https://www.youtube.com/watch?v=UAhVo13R8mo&t=8202s

